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　平成25年3月29日（金）午前10時30分より秋田県畜産会館1階会議室にて、
当組合「平成24年度臨時総会」が開催されました。
　当日は、組合員136名（本人出席25名、代理人出席11名、書面議決書100
名）が出席し、議長には南部地区の高橋博さんが選任され、議案第1号　平成
25年度事業計画の設定について、議案第2号　平成25年度理事及び監事の報酬
について、議案第3号　平成25年度賦課金の額、賦課方法、徴収時期及び徴収
方法について、議案第4号　農業経営規程設置及び設置に伴う定款の一部改正
について、及び付帯決議の全5議案を、全て原案通り可決承認し、新しい年度
のスタートを切りました。
　25年度は、ＴＰＰ交渉の参加が決まり厳しい年になると思いますが、組合員の
皆様と一丸となり事業に取組みたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

平成24年度　臨時総会開催

全議案可決・承認される
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議案第１号 「平成 25年度事業計画の設定について」            　  
議案第２号 「平成 25年度理事及び監事の報酬決定について」
議案第３号 「平成 25年度の賦課金の額、賦課方法、徴収時期及び徴収方法について」
議案第４号 「農業経営規程設置及び設置に伴う定款の一部改正について」
以上全議案、原案どおり可決承認されました。

【　取組重点事項　】
１）　生産部会等組織活動の活性化促進による生産指導力の強化
２）　肉用牛改良増殖目標の設定と普及啓蒙
３）　生産・改良指導の強化による市場性の向上対策の強化
４）　「秋田錦牛」・「かづの牛」の銘柄力の拡大の推進
５）　遊休資産の活用促進及び外部出資の適正化による経営基盤強化
６）　組合業務の効率化による経営コストの削減
７）　事業量拡大と収益性向上による組合経営の安定化

【事業収支計画の概要】

臨
時
総
会

よ
り

平
成
二
十
四
年
度 

臨
時
総
会
　概
要
報
告

平成24年度　臨時総会議決事項

平成25年度事業計画の概要

〈 事 業 収 益 〉

総 額
1,686百万円
A

総 額
1,556百万円
B

総 額
130百万円
A－B

総 額
122百万円

〈 事 業 費 用 〉

〈 総事業利益の内訳 〉 〈 事業管理費の内訳 〉

食肉店9.8% 指導事業5%

購買事業15%

公共牧野1%

人工授精2.5%

生産牧場3.7%

食肉共販
63%

食肉店9%
指導事業5%

購買事業15.5%

公共牧野1%
人工授精 2%

生産牧場2.5%食肉共販
65%

食肉店14%

指導事業11%

購買事業10%

公共牧野1%

人工授精10%生産牧場14.7%

食肉共販
38.3%

家畜市場1%

人件費
67%

旅費交通費1%

業務費6%

諸税負担金3%

施設費4%

減価償却費19%
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畜産トピックス

１．預託の種類　
（１）繁殖牛預託
（２）肥育牛預託

２．利　率
　２.９％（尚、肥育預託は、平成23年度から25年度導入分まで県の事業により
　　　　　 無利息となっている。）

３．品種等
（１）繁殖牛預託

黒毛和種（必要な場合他品種も可）
原則的には子牛で導入（2産以上生産）
経産等にあっては、登録点数80点以上で6才を超えない妊娠牛とする。

（２）肥育牛預託
黒毛和種・日本短角種（必要な場合他品種も可）

４．期　間
（１）繁殖牛預託

引渡してから4年間（ 1産目半額、2産目残額）

（２）肥育牛預託
引渡してから２年を超えない

５．必要書類・契約等
年間預託計画
経営状況書
所定の基本契約を締結（連帯保証人又は覚書による保証）

※詳細については、事務局にお尋ねください。

組合預託事業のご紹介
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組 合 員
紹
介

　進藤さんは、代々、畜産を営んで来た家系で最初は北海道より馬を導入、その後ホルスタイ
ン種のスモール育成に変わりました。そして、37才（オイルショック）の時に黒毛和牛に変
え、徐々に頭数を増やし今に至っています。子牛は全頭「秋田総合市場」より導入していま
す。また、息子さんは稲作中心に特農家として頑張っています。お孫さんも稲作を中心に手伝
いながら牛飼いも手伝ってくれるそうです。将来は祖父の後を継いでくれるとのことです。ま
た、孫のために頭数をもっと増やして行きたいと祖父の進藤さんは意気込んでいます。

■ 飼養管理ポイント
　牛舎内の環境と牛を清潔に保つこと、牛
に余裕をもたせゆっくり育てることが大
事。そして、自家産の良い稲わらを飽食さ
せることがポイントとのことでした。

■ 今後は
　「子牛の血統にこだわりながら上物率を
上げて行き、日本がＴＰＰに参加しても安
定した経営が出来るようにし、孫に継がせ
たい」とのことでした。

■ 最後に
　お忙しいところ快く取材に応じて下さっ
た進藤さんに、感謝申し上げます。また、
これからのご健勝とますますのご発展を心
よりお祈り申し上げます。

男鹿市角間崎字十文字

●従事者　　本人、妻、
　　　　　　　ひまわり園 2名

●飼養品種、頭数　黒毛和種　120頭

進　藤　初　男さん（78）
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〈全体の成績〉

〈入賞牛成績〉

性 別
去勢
雌
小計

賞

最優秀

優秀

優秀

優秀

受賞者

伊東勝美

佐藤栄治

伊東勝美

農業公社

性別

去勢

去勢

去勢

去勢

単　価

2,500

2,200

2,100

2,150

売　　上 　

1,441,250 

1,227,600 

1,350,300 

1,262,050 

父

茂勝栄

平忠勝

平茂勝

義平福

母の父

勝忠平

北国７の８

福桜（宮崎）

第一花国

祖母の父

紋次郎

茂重桜

安平

安平

枝　重

576.5

558.0

643.0

587.0

格　付

A5（12）

A5（11）

A5（11）

A5（10）

頭 数
36
9
45

枝量（㎏）   
518　　
440　　
503　　

販売単価　
908,857 
598,922 
870,307 

第25回秋田県畜産農協牛枝肉研究会開催
最優秀賞は由利本荘市伊東勝美さん
　２月12日から14日にかけて、秋田県食肉流
通公社において「第25回牛枝肉研究会」が開
催されました。今回の出品牛は全頭黒毛和種
で、去勢36頭、雌9頭合計45頭が出品されまし
た。見事最優秀賞に輝いたのは由利本荘市、伊

東勝美さんの出品牛（生後30ヶ月、血統は父が茂勝栄、二
代祖が勝忠平、枝肉重量576.5㎏、ロース芯面積71、格付
等級「A5」、BMSNo「12」、バラの厚さ10.3㎝）で、肥
育が十分に進み肉質全般に優れておりました。枝肉単価は
2,500円、枝肉販売金額は1,441,250円でした。

伊東勝美さん

受賞した伊東勝美さんより
● 飼育頭数
　黒毛和種、肥育約400頭

● 受賞牛の交配過程と産地
　由利市場にて導入。導入時は約320kgでした。

● 最優秀賞を受賞した感想
　よく食べて、食い止まりのない牛でした。子牛
の時から良く粗飼料を与えられ、内臓が良く作ら
れていたので最後まで食べ続けたのだろうと思い
ます。

最優秀枝肉写真
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支　所　だ　よ　り
◆鹿角地区における家畜市場取引価格・体重平均の比較について◆鹿角地区における家畜市場取引価格・体重平均の比較について◆鹿角地区における家畜市場取引価格・体重平均の比較について

◆あきた総合家畜市場　家畜の前日搬入の「乾草・稲わら」について（変更）◆あきた総合家畜市場　家畜の前日搬入の「乾草・稲わら」について（変更）◆あきた総合家畜市場　家畜の前日搬入の「乾草・稲わら」について（変更）

◆市場上場前の飼養管理の留意点について◆市場上場前の飼養管理の留意点について◆市場上場前の飼養管理の留意点について

　昨年４月から、あきた総合家畜市場に黒毛和種子牛が上場され、H23 年度の鹿角家畜市場で取引
より、購買力が強化され価格が大きく上昇した。H24.4月の初セリでは全県平均並みの取引であった
が、５月からは全県平均との差が大きかったものの、飼養管理の向上もあり徐々に差額は縮んでいます。
　平均体重ではH23. 鹿角市場より大きく上昇した。H24年度では当初は全県平均の体重差がありま
したが、後半では体重差は見られなくなってきた。
　今後は、県有種雄牛「義平福」産子の上場が増えて来ます。増体量には定評のある牛ですが、交配
と発育過程次第ではバラツキが見られるようです。適正交配と、授乳期よりスターター飼料と良質粗
飼料の早期給与により胃袋の丈夫な子牛を生産しましょう。

　
　鹿角支所では、あきた総合家畜市場の前日搬入を行なっております。
　昨年度は出荷者の皆様から乾草・稲わらをお預かりしておりましたが、品質統一のため本年４月よ
り当組合にて乾草を手配し給与いたします。乾草・管理料として１頭当り 525円を販売精算より徴
収いたしますので、ご協力お願いいたします。

　
・粗飼料・濃厚飼料の給与も大事ですが、新鮮な水を常時飲めるようにしましょう。
・集荷前日から濃厚飼料を減食し、当日の朝は水と乾草・稲わらのみ給与お願いします。（市場到着
後の乾草の食い込みが良くなります）
・輸送や環境変化によるストレスを軽減するために、市場開催前の２～３週間前までに削蹄の実施。
・牛体のブラシングや洗浄により、皮毛、爪の汚れを落とし見栄えを良くしましょう。　

牛は商品です、十分に手入れして、高く販売ができる様に努力しましょう。



理 事 会 だ よ り

報告事項１　「平成24年度　上半期仮決算報告について」
報告事項２　「事業進捗状況について」

①　主要処理事項と今後の予定について
②　10月までの損益状況等について
③　原発事故損害賠償請求関連報告
④　第10回全国和牛能力共進会の結果報告
⑤　10月鹿角家畜市場成績

報告事項３　「第97回鹿角畜産共進会・第10回かづの畜産まつり終了報告について」
協議事項１　「冬期賞与の支給について」
議案第１号　「肉用牛産肉能力平準化促進事業に係る奨励金支払い規程の設定について」

第4回理事会 開催日時：平成24年11月22日　　午前11時から
場　　所：秋田県畜産会館二階役員室  

報告事項１　「事業進捗状況について」
①　主要処理事項と今後の予定について

協議事項１　「平成24年度決算見込及び平成25年度事業計画について」
協議事項２　「地区運営委員会及び座談会の開催について」
議案第１号　「平成25年度鹿角家畜市場日程について」

第5回理事会 開催日時：平成25年2月7日　　午前10時30分から
場　　所：秋田県畜産会館二階役員室

議案第１号　「平成25年度理事報酬の支給額決定について」

第7回理事会 開催日時：平成25年3月29日　　午後1時
場　　所：秋田県畜産会館二階役員室

議案第１号　平成25年度事業計画の設定について
議案第２号　平成25年度理事及び監事の報酬決定について
議案第３号　平成25年度賦課金の額、賦課方法、徴収時期及び徴収方法について
議案第４号　農業経営規程設置及び設置に伴う定款の一部変更について
付帯決議

平成24年度臨時総会 開催日時：平成25年3月29日　　午前10時30分
場　　所：秋田県畜産会館一階会議室

報告事項１　「事業進捗状況について」
①「主要処理事項及び今後の予定等について」
②「地区運営委員会及び地域座談会の状況について」

議案第１号　「平成24年度臨時総会へ提出すべき議案について」
（議案第１号）「平成25年度事業計画の設定について」
（議案第２号）「平成25年度理事及び監事の報酬決定について」
（議案第３号）「平成25年度の賦課金の額、賦課方法、徴収時期及び徴収方法について」
（議案第４号）「農業経営規程設置及び設置に伴う定款の一部改正について」
議案第２号　「平成25年度臨時総会の開催日時及び場所について」
議案第３号　「平成25年度余裕金預け入れ金融機関の決定について」
議案第４号　「平成25年度借入金限度額について」
議案第５号　「農業経営事業運営協議会設置要領の設定について」

第6回理事会 開催日時：平成25年3月8日　　午前10時30分から
場　　所：秋田県畜産会館二階役員室
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あ き た 総 合 家 畜 市 場

※畜産あきたは、年 4 回
（１・４・７・１０月）
の発行を予定しており
ます。

去勢高価格順

1
2
3
4
5

種雄牛
義平福
義平福
義平福
美津照重
義平福

２代祖
糸福（鹿児島）
安平照
百合茂
平茂勝
平茂勝

３代祖
平茂勝
徳茂勝

安福165の9
北国7の8
安福

DG
　　1.19
　　1.25
　　1.06
　　1.29
　　1.30

取引価格
706,000
647,000
628,000
624,000
620,000

1
2
3
4
5

種雄牛
安福久
安福久
安福久
百合茂
義平福

２代祖
平茂勝
金幸
勝忠平
安福久
勝忠平

３代祖
義安福
神高福
紋次郎
平茂勝
北国7の8

取引価格
658,000
636,000
611,000
584,000
572,000

（税別）
雌高価格順

（税別）

（税込み）

市場名 性別

メス
去勢
計

194
227
421

448,328
526,212
490,323

425,082
498,711
467,662

23,246
27,501
22,661

198
227
425

399,117
463,175
433,331

49,211
63,037
56,992

175
240
415

頭数 平均価格
今回（25年4月）

頭数 増減平均価格 頭数 増減平均価格
前期（25年3月） 前年同期（24年4月）

総
合

あ
き
た

DG
　　1.25
　　1.09
　　1.00
　　1.02
　　1.14

平成25年 4月期子牛セリ市結果【黒毛和種】

【平成25年 4月期子牛】

4 月

5月

6月

  1 日（月）
  9 日（火）
中～下旬
27日（土）

上～下旬
  8 日（水）
中　旬

  4 日（火）
  5 日（水）
28日（金）

行 事 予 定
棚卸監査
総合家畜市場開催
各牧野注射、登記
会計士監査

鹿角市公共牧野入牧
総合家畜市場開催
幹事会

総合市場開催
第 1回理事会
秋田県畜産組合通常総会


